Benoit  
condamne par  
brefs  
le 6 décembre,  
le mandement  
de l'évêque  
de Metz et le  
19 les arrêts  
des parlements  
de Paris et de  
Bordeaux.

« Comme il est parvenu à nos oreilles, disait Benoît XIII,  
« que plusieurs magistrats, officiers et ministres séculiers  
« se sont élevés, dans des édits, arrêts, résolutions,  
« ordonnances, mandats et autres règlements et provi-  
« sions, sous quelque nom que ce soit, contre le décret  
« récemment publié par nous pour l'extension de l'office  
« de saint Grégoire VII à toute l'Église; office qui, en  
« vertu des indulgences de Paul V, Clément X, Alexandre VIII  
« et Clément XI, nos prédécesseurs d'heureuse mémoire.

Benoit XIII  
casse et annule  
les arrêts  
des parlements  
relatifs à cette  
affaire.

« se célébrait déjà publiquement et solennellement dans  
 « beaucoup d'églises du monde chrétien, et que nous  
 « avons rendu obligatoire pour tous ceux qui sont tenus  
 « aux heures canoniales, à l'effet d'accroître le culte de ce  
 « saint pontife et confesseur qui a travaillé avec un cou-  
 « rage si infatigable au rétablissement et au renouvelle-  
 « ment de la discipline ecclésiastique, et à la réforme des  
 « mœurs;

« Voulant, conformément au devoir de la charge pasto-  
 « rale que la divine miséricorde a confiée à Notre bassesse,  
 « et qui est si fort au-dessus de Nos mérites et de Nos forces,  
 « défendre et conserver sans diminution et sans tache Notre  
 « autorité et celle de l'Église, attaquées dans les perni-  
 « cieuses entreprises de ces laïques, et ayant présente à  
 « Notre esprit toute la suite de toutes et chacune des  
 « choses qui se sont passées....; du conseil de plusieurs  
 « de Nos vénérables frères les cardinaux de la sainte  
 « Église romaine, par l'autorité apostolique, de la teneur  
 « des présentes, nous déclarons les édits, arrêts, résolu-  
 « tions, décrets, ordonnances, promulgués par les magis-  
 « trats même suprêmes, et tous officiers ou ministres  
 « séculiers de quelque puissance laïque que ce soit, contre  
 « Notre susdit décret d'extension de l'office de saint Gré-  
 « goire VII....., nuls, vains, invalides, dépourvus à per-  
 « pétuité de toute force, ni valeur, ainsi que toutes les  
 « choses qui en sont suivies ou suivraient;

« Et de plus, pour plus grande sûreté, et en tant que  
 « besoin est, par les présentes, Nous les révoquons, cassons,  
 « irritons, annulons et abolissons à perpétuité, les privant  
 « de toute force et effet, et voulons qu'ils soient à jamais  
 « tenus pour révoqués, cassés, irrités, annulés, inva-  
 « lidés, abolis, et privés entièrement de toute force et  
 « effet, etc. (1). »